
  
               Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 

 

 

 
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona – Via A. Maggini, 80 – 60127 – tel. 071 898035 

PEC: sab-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: sab-mar@cultura.gov.it 

.Determina a Contrarre per affidamento di lavori. 
 

Oggetto: Intervento Disinfestazione e restauro di volumi del fondo antico della Biblioteca Civica “Romolo 
Spezioli” di Fermo (FM). 
Tutela beni librari non statali- Fondi 2023- Cap. 7771 Pg 1. Importo di spesa a base d’asta € 9.700 
comprensivo di tutti gli oneri di legge dovuti. 
Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile Unico del Progetto: Dott.ssa Guerra Rosangela 
 
CIG: Z443BB7733 
 
Procedura di Affidamento di lavori sulla piattaforma MePA per importi inferiori a € 150.000 ai sensi 
dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D. Lgs. N. 36/2023 e Linee Guida n. 4 ANAC 
 

IL SOPRINTENDENTE 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n.59”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Pubblica Amministrazione”, in particolare l’art. 17 relativo alle funzioni 
dirigenziali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014 n. 171 e il Decreto 
Ministeriale del 23 gennaio 2016 n. 44 di riorganizzazione del MIBACT; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici 
di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione delle performance”; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 152 del 27 febbraio 2023, registrato dalla Corte dei Conti al 
n. 704 del 21 marzo 2023, con il quale, ai sensi dell’art. 19 co. 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, il Dott. Compagnoni Benedetto Luigi è stato nominato Soprintendente della Soprintendenza 
archivistica e bibliografica delle Marche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
 
VISTO il Decreto Legislativo31 marzo 2023 n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici, con particolare 
riferimento all’art. 15 (Responsabile Unico di Progetto), all’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) 
e all’art. 50 co. 1 lett. a (affidamento diretto per importi inferiori a € 150.000); 
 

SAB-MAR|20/07/2023|DETERMINA 23



 

 
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona – Via A. Maggini, 80 – 60127 – tel. 071 898035 

PEC: mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sab-mar@beniculturali.it 

VISTA la nota prot. n. 136 del 30.01.2023, con la quale la Soprintendenza archivistica e bibliografica 
delle Marche ha presentato alla Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore la proposta di 
intervento descritto in oggetto; 
 
VISTA la nota della Direzione Generali Generale Biblioteche e Diritto d’Autore prot. n. 6893 del 23 
maggio 2023 con la quale veniva comunicata l’assegnazione dei fondi accordati per il progetto indicato 
in oggetto e posto a carico del capitolo 7771 pg 1 e.f. 2023 la relativa spesa autorizzata; 
 
CONSIDERATA la necessità di affidare i lavori di “Intervento Disinfestazione e restauro di volumi del 
fondo antico della Biblioteca Civica “Romolo Spezioli” di Fermo (FM)”; 
 
VISTA la nota prot. n. 1204 del 28 giugno 2023 con cui la Dott.ssa Rosangela Guerra, funzionario 
archivista di Stato, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Decreto 
legislativo n. 50/2016 e Direttore dei Lavori; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione della Dott.ssa Rosangela Guerra acquisita agli atti di Ufficio con prot. 
n. 1358 del 18 luglio 2023 con cui veniva accettato l’incarico e comunicata la non sussistenza di situazione 
di conflitto di interesse e si proponeva di procedere ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del Decreto Legislativo 
36/2023 e delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, mediante affidamento diretto alla Ditta “Laboratorio per il 
restauro del libro di Leandro e Carola Gottscher snc”, P.I. 01120111008, con sede legale in Roma, via 
Muzio Scevola 97, in quanto in possesso dei requisiti tecnici e professionali per lo svolgimento del lavoro, 
come da curriculum aziendale acquisito agli atti di ufficio con prot. n. 1347 del 17 luglio 2023; 
 
VISTI il Disciplinare tecnico e la Perizia di spesa allegate alla dichiarazione della Dott.ssa Rosangela 
Guerra acquisita agli atti di Ufficio con prot. n. 1358 del 18 luglio 2023; 
 
RILEVATO che l’art. 50, co. 1 del Decreto Legislativo 36/2023 prevede che le Stazioni Appaltanti 
affidino i lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 (c.d. contratti sotto 
soglia), secondo le modalità ivi previste in ragione dell’importo dell’affidamento da effettuare; 
 
CONSIDERATO che il caso in questione, stante l’importo a base d’asta di € 9.700 (IVA inclusa) rientra 
nell’ipotesi disciplinata dall’art. 50 co. 1 lett. a) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 
PRESO ATTO delle motivazioni addotte dalla Dott.ssa Rosangela Guerra che hanno determinato la scelta 
della Ditta di cui sopra; 
 
RILEVATA la necessità di contemperare i principi di economicità, congruità, e tempestività dell’azione 
amministrativa con quelli di correttezza e libera concorrenza tra gli operatori economici; 
 
RILEVATO che la Ditta indicata non risulta aggiudicataria di altro affidamento in corso di esecuzione né 
sono al momento invitate ad altre procedure negoziate indette da questa Stazione Appaltante; 
 
PRESO ATTO che relativamente alla Ditta “Laboratorio per il restauro del libro di Leandro e Carola 
Gottscher snc”, è stata effettuata la consultazione del casellario delle imprese ANAC e sono stati acquisiti 
con prot. n. 1371 del 19 luglio 2023 il certificato camerale e il DURC, che risulta regolare; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa 
anticorruzione (art. 16 Decreto Legislativo n. 36/2023e direttiva ANAC 494/2019) e non sussistono in 



 

 
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona – Via A. Maggini, 80 – 60127 – tel. 071 898035 

PEC: mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sab-mar@beniculturali.it 

capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione; 
 
RITENUTO OPPORTUNO ricorrere ad assegnazione dei lavori in oggetto mediante Affidamento diretto 
sulla piattaforma MePA, attuando i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 
 
CONSIDERATO pertanto che sussistono i presupposti di legittimità e di merito per avviare la procedura 
in argomento; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi sopra descritti e che qui si richiamano integralmente, di avviare sulla piattaforma MePA la 
procedura di affidamento diretto in merito a Intervento Disinfestazione e restauro di volumi del fondo 
antico della Biblioteca Civica “Romolo Spezioli” di Fermo (FM).)”, secondo le condizioni contrattuali e 
le specifiche tecniche indicate nel Disciplinare Tecnico, allegato alla presente, di cui costituisce parte 
integrante, alla Ditta “Laboratorio per il restauro del libro di Leandro e Carola Gottscher snc”, P.I. 
01120111008, con sede legale in Roma, via Muzio Scevola 97, per un Importo di spesa a base d’asta di 
euro 9.700,00 (diconsio euro novemilasettecento,00), comprensivo di tutti gli oneri di legge dovuti al 
contraente, da imputare sul Cap. 7771, pg 01, E.F. 2023. 
Riguardo al presente provvedimento il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e s.m.i. 
 
Si dispone la pubblicazione della presente determina sulla piattaforma PAT del Ministero della 
cultura 
 

IL SOPRINTENDENTE 
dott. Benedetto Luigi Compagnoni 

 
 
MC 


		2023-07-19T13:47:24+0000
	COMPAGNONI BENEDETTO LUIGI




